
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020학년도 신태인초등학교 제4회 추가경정예산 확정

내    용 :

2021.02.08

1. 관련: 신태인초등학교-751(2021.1.28.), 전라북도공립학교회계규칙 제56조 제1항

   (예산·결산의 공개 및 자료의 제출)

2. 2020학년도 신태인초등학교회계 제4회 추가경정예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 다음과 같이 공개하고자 합니다.

   가. 공개방법: 학교홈페이지 및 행정실 비치

   나. 공개대상: 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임  2020학년도 신태인초등학교 제4회 추경예산서 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 898,026 883,125 1.714,901

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 7.970,425

기본적 교육활동 14,680 19.2172,487

선택적 교육활동 -8,838 8.576,332

인적자원 운용 8,953 8.878,985

학교 일반운영 2,763 22.4200,823

학교 재무활동 0 0.65,000

학교시설 확충 0 4.741,684

학생복지/교육격차 해소 -2,657 28.1252,290

합계 14,901 898,026

기타수입 전년도이월금 0 3.027,039

이전수입 지방교육자치단체이전수입 24,681 93.1836,299

자체수입 학부모부담수입 -10,033 3.026,985

자체수입 행정활동수입 253 0.97,703

합계 14,901 898,026
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2. 2020학년도 신태인초등학교회계 제4회 추가경정예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 다음과 같이 공개하고자 합니다.

   가. 공개방법: 학교홈페이지 및 행정실 비치

   나. 공개대상: 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임  2020학년도 신태인초등학교 제4회 추경예산서 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부
송민영

자율활동 23,534 23,534 0 13,614 13,614 0

교무학사운영 10,560 10,560 0 0 0 0

소계 34,094 34,094 0 13,614 13,614 0

교육복지부
나미애

[국고]학생복

지운영
82,433 82,433 0 68,938 68,938 0

진로활동 1,680 1,680 0 0 0 0

소계 84,113 84,113 0 68,938 68,938 0

다문화
윤혜연

다문화교육운

영
9,000 9,000 0 9,000 9,000 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

소계 10,500 10,500 0 9,000 9,000 0

도서부
박채운 독서활동운영 15,134 14,640 494 5,294 4,800 494

소계 15,134 14,640 494 5,294 4,800 494

돌봄교실
임현화 돌봄교실운영 27,246 27,246 0 26,946 26,946 0

소계 27,246 27,246 0 26,946 26,946 0

방과후
이수영

방과후학교운

영
10,722 17,654 -6,932 10,722 17,654 -6,932

소계 10,722 17,654 -6,932 10,722 17,654 -6,932

보건실
이가연 [국고]학생및교직원

보건안전관리 23,967 23,523 444 20,512 20,068 444

소계 23,967 23,523 444 20,512 20,068 444
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2. 2020학년도 신태인초등학교회계 제4회 추가경정예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 다음과 같이 공개하고자 합니다.

   가. 공개방법: 학교홈페이지 및 행정실 비치

   나. 공개대상: 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임  2020학년도 신태인초등학교 제4회 추경예산서 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

생활안전부
임형태

학생생활상담

지도
9,020 9,020 0 6,720 6,720 0

학교폭력예방 5,040 5,040 0 3,000 3,000 0

소계 14,060 14,060 0 9,720 9,720 0

식생활관
유미선 학교급식운영 134,048 137,149 -3,101 131,828 134,929 -3,101

소계 134,048 137,149 -3,101 131,828 134,929 -3,101

연구부
이승은

교직원연수 3,670 3,670 0 0 0 0

동아리활동 2,550 2,550 0 2,420 2,420 0

소계 6,220 6,220 0 2,420 2,420 0

영어부
김수나

교과활동지원 25,139 25,139 0 10,400 10,400 0

예술교과활동 400 400 0 0 0 0

외국어교과활

동
2,040 2,040 0 1,440 1,440 0

소계 27,579 27,579 0 11,840 11,840 0

유치원

유치원교과활

동
67,925 53,365 14,560 59,095 44,535 14,560

유치원방과후

학교운영
12,830 12,830 0 3,480 3,480 0

병설유치원기

본운영
43,850 43,740 110 5,424 5,314 110

소계 124,605 109,935 14,670 67,999 53,329 14,670

체육부 김시온 과학교과활동 6,490 6,490 0 190 190 0
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

체육부
김시온

[국고]정보화

실운영
26,305 26,305 0 15,670 15,670 0

학생안전교육 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

소계 34,295 34,295 0 17,360 17,360 0

체험활동부
김경희

현장체험학습

활동
351 351 0 0 0 0

소계 351 351 0 0 0 0

특수교육
임수경

특수교육교과

활동
7,675 7,675 0 4,375 4,375 0

소계 7,675 7,675 0 4,375 4,375 0

학교운동부
서상훈

[국고]체육교

과활동
34,703 34,583 120 32,884 32,764 120

교기운영 1,400 3,800 -2,400 1,400 1,400 0

소계 36,103 38,383 -2,280 34,284 34,164 120

행정실

김윤하

학교시설장비

유지
129,361 121,208 8,153 18,776 18,776 0

부서기본운영 24,752 30,252 -5,500 0 0 0

예비비 5,000 5,000 0 0 0 0

김현경

학교환경위생

관리
11,842 11,842 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 320,897 320,644 253

임현완
교직원대체인

건비
75,315 66,362 8,953 73,717 64,764 8,953

교육환경개선 18,000 18,000 0 18,000 18,000 0
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

학교운영위원

회운영
1,360 1,360 0 0 0 0

시설확충및개

선
41,684 41,684 0 31,784 31,784 0

소계 307,314 295,708 11,606 463,174 453,968 9,206

합계 898,026 883,125 14,901 898,026 883,125 14,901

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 교과 활동 [국고]체육교과활동
스포츠강사

인건비
급식비 0 10,000원*2회= 20 20

기본적 교육활동 교과 활동 [국고]체육교과활동
스포츠강사

인건비
명절휴가비 0 100,000원*1회= 100 100

합계 0 120 120
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 836,299 811,618 24,681

1.지방교육자치단체이전수입 836,299 811,618 24,681

1.교육비특별회계전입금수입 836,299 811,618 24,681

1.교육비특별회계전입금 836,299 811,618 24,681

1.학교운영비전입금 286,155 286,155 0 유치원기본운영비 : -8,843,000원 * 1교 = -8,843,000

학교기본운영비 : -31,304,000원 * 1교 = -31,304,000

학교기본운영비 : 31,304,000원 * 1교 = 31,304,000

유치원기본운영비 : 8,843,000원 * 1교 = 8,843,000

2.목적사업비전입금 374,004 363,883 10,121 책꾸러미지원 : 494,000원 * 1교 = 494,000

(성립전_4추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 1,646,000원 * 1교 =
1,646,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

교사 인건비 : 7,020,000원 * 1교 =
7,020,000

(성립전_4추)유치원방과후과정 시간제기간제 

교사 인건비 : 287,000원 * 1교 =
287,000

(성립전_4추)방역물품구입비 : 110,000원 * 1

교 =
110,000

(성립전_4추)방역물품구입비 : 444,000원 * 1

교 =
444,000

스포츠강사 인건비 : 120,000원 * 1교 = 120,000

3.급식비지원금 94,636 94,636 0

4.방과후학교활동비지원금 9,909 9,909 0

5.돌봄활동운영비지원금 12,500 12,500 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 59,095 44,535 14,560
(성립전_4추)유아학비지원금 : 14,560,000원 *

 1교 =
14,560,000

2.자체수입 34,688 44,468 -9,780

1.학부모부담수입 26,985 37,018 -10,033

1.수익자부담수입 26,985 37,018 -10,033

1.급식비 20,172 23,273 -3,101

1.급식비 15,180 15,232 -52 교직원급식비 : -52,000원*1식= -52,000

2.우유급식비 4,992 8,041 -3,049 우유급식비 : -3,049,390원*1식= -3,049,000

2.방과후학교활동비 6,813 13,745 -6,932

1.방과후학교활동비 6,813 13,745 -6,932 방과후학교활동비 : -6,729,220원*1식= -6,729,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

주산암산교재비 : -203,000원*1식= -203,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

2.행정활동수입 7,703 7,450 253

1.사용료및수수료 2,750 2,750 0

1.사용료및수수료 2,750 2,750 0

1.사용료 2,750 2,750 0

2.기타행정활동수입 4,953 4,700 253

1.지난년도수입 2,400 2,400 0

1.지난년도수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 2,553 2,300 253

1.기타행정활동수입 2,553 2,300 253 기타잡수입 : 252,980*1회= 253,000

3.기타수입 27,039 27,039 0

1.전년도이월금 27,039 27,039 0

1.순세계잉여금 27,039 27,039 0

1.순세계잉여금 27,039 27,039 0

1.순세계잉여금 27,039 27,039 0

세입합계 898,026 883,125 14,901

7김윤하 2021년 02월 08일 13시 33분 52초 전라북도교육청 신태인초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,985 70,032 8,953

1.기타 교직원보수 75,315 66,362 8,953

1.교직원대체인건비 75,315 66,362 8,953

1.[초]직원대체인건비 7,520 7,520 0

1.기간제직원인건비 7,520 7,520 0

2.[초]기간제교원인건비 510 510 0

1.기간제교원인건비 510 510 0

3.[유]교원대체인건비(유) 67,285 58,332 8,953

1.기간제교원인건비 63,030 54,107 8,923
(성립전_4추)기본급 : 200,000원*2회*2명 

=
800,000

(성립전_4추)방학중초과근로수당 : 

612,660원*1회*3명 =
1,838,000

(성립전_4추)방학중초과근로수당 : 

282,000원*1회*3명 =
846,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,590,600원*1회*2

명 =
5,182,000

(성립전_4추)퇴직금 : 128,500원*1회*2명 

=
257,000

2.기간제교원법정부담금 4,255 4,225 30
(성립전_4추)4대보험법정부담금 : 5,000원

*2명*3개월 =
30,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,670 3,670 0

1.교직원연수 3,670 3,670 0

1.[초]직무연수 3,670 3,670 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.[초]기타연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 252,290 254,947 -2,657

1.급식 관리 134,048 137,149 -3,101

1.학교급식운영 134,048 137,149 -3,101

1.[초]급식재료구입비 108,000 108,000 0

1.급식용식재료비 108,000 108,000 0

2.[초]우유급식비 4,992 8,041 -3,049

1.우유대금 4,992 8,041 -3,049 급식용우유대금 : -3,049,390원*1식= -3,049,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 15,523 15,575 -52

1.일반수용비 8,075 8,075 0

2.연료비 6,548 6,600 -52 가스비 : -52,000원*1식= -52,000

3.기타공공요금 900 900 0

4.[초]급식기구확충비 4,513 4,513 0

1.비품구입비 4,513 4,513 0

5.[초]대체인건비 1,020 1,020 0

1.기간제직원인건비 1,020 1,020 0

2.보건관리 35,809 35,365 444

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,967 23,523 444

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]보건실운영 22,277 21,833 444

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.운영수당 7,285 7,285 0

3.교육운영비 2,072 1,628 444
(성립전_4추)감염병예방용품구입 : 

222,000원*2종*1회=
444,000

4.학생복지비 820 820 0

5.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.학교환경위생관리 11,842 11,842 0

1.[초]먹는물관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]공기질관리 8,050 8,050 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,050 8,050 0

3.학생복지 82,433 82,433 0

1.[국고]학생복지운영 82,433 82,433 0

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 12,795 12,795 0

1.교육운영비 12,795 12,795 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 4,578 4,578 0

2.연료비 3,300 3,300 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,060 19,060 0

1.무기계약직원인건비 17,335 17,335 0

2.무기계약직원법정부담금 1,725 1,725 0

5.[초]교육복지사업운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.[국고][초]아동특별돌봄지원비 37,600 37,600 0

1.학생지원금 37,600 37,600 0

3.기본적 교육활동 172,487 157,807 14,680

1.교과 활동 144,372 129,692 14,680

1.교과활동지원 25,139 25,139 0

1.[초]학습준비물구입 6,419 6,419 0

1.학습준비물 6,419 6,419 0

2.[초]보결수업관리 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

3.[초]기초학력지도 1,520 1,520 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]자율선택과제운영 4,500 4,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 1,020 1,020 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 50 50 0

3.도서구입비 350 350 0

6.[초]특색교육과정운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.과학교과활동 6,490 6,490 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학습준비물지원 4,100 4,100 0

1.학습준비물 4,100 4,100 0

3.[초]과학전람회지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.[국고]체육교과활동 34,703 34,583 120

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 32,103 31,983 120

1.기간제직원인건비 29,705 29,585 120 급식비 : 10,000원*2회= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제직원법정부담금 2,398 2,398 0

3.[초]7560+운동운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어교과활동 2,040 2,040 0

1.[초]교과운영 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 350 350 0

3.비품구입비 250 250 0

6.특수교육교과활동 7,675 7,675 0

1.[초]교과운영 5,475 5,475 0

1.운영수당 2,875 2,875 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.유치원교과활동 67,925 53,365 14,560

1.[유]교과운영(유) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[유]자율선택과제(유) 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 1,428 1,428 0

3.[유]교과활동지원(유) 2,130 2,130 0

1.일반수용비 420 420 0

2.운영수당 550 550 0

3.교육운영비 880 880 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 280 280 0

4.[유]유아학비(교육과정)(유) 32,235 24,293 7,942

1.교육운영비 32,235 24,293 7,942
(성립전_4추)학습준비물 : 598,700원*5종

*2회=
5,987,000

(성립전_4추)체험학습비 : 635,000원*1회= 635,000

(성립전_4추)간식비 : 10,000원*44명*3개

월=
1,320,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(유) 26,860 20,242 6,618

1.운영수당 8,400 6,240 2,160
(성립전_4추)특성화강사비 : 720,000원*3

명*1회=
2,160,000

2.교육운영비 18,460 14,002 4,458
(성립전_4추)간식비 : 30,000원*44명*3개

월=
3,960,000

(성립전_4추)학습준비물 : 497,730원*1종

*1회=
498,000

2.창의적 체험활동 28,115 28,115 0

1.자율활동 23,534 23,534 0

1.[초]학생회활동지원 2,281 2,281 0

1.학생복지비 2,281 2,281 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]체육대회 939 939 0

1.교육운영비 939 939 0

5.[초]학교특색사업 3,100 3,100 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]지역연계특색프로그램 10,214 10,214 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 5,094 5,094 0

7.[초]행복한삶-배움프로젝트 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 351 351 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 351 351 0

1.교육운영비 351 351 0

4.[초]테마식현장체험 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,550 2,550 0

1.[초]동아리활동 130 130 0

1.학생복지비 130 130 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

4.진로활동 1,680 1,680 0

1.[초]진로체험활동 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

4.선택적 교육활동 76,332 85,170 -8,838

1.방과후학교 운영 50,798 57,730 -6,932

1.방과후학교운영 10,722 17,654 -6,932

1.[초]컴퓨터부운영 3,889 6,750 -2,861

1.운영수당 3,889 6,750 -2,861 강사수당 : -2,861,000*1식= -2,861,000

2.[초]주산암산부운영 2,226 3,129 -903

1.운영수당 1,909 2,609 -700 강사수당 : -700,000원*1식= -700,000

2.교육운영비 317 520 -203 교재비 : -203,000원*1식= -203,000

3.[초]아이클레이&공예부운영 2,033 4,150 -2,117

김윤하 2021년 02월 08일 13시 33분 52초 14 전라북도교육청 신태인초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,203 2,875 -1,672 강사수당 : -1,672,000원*1식 = -1,672,000

2.교육운영비 830 1,275 -445 미술공예재료비 : -445,000원*1식= -445,000

4.[초]뉴스포츠운영 2,574 3,625 -1,051

1.운영수당 2,574 3,625 -1,051 강사수당 : -1,051,200원*1식= -1,051,000

2.돌봄교실운영 27,246 27,246 0

1.[초]돌봄교실운영 9,320 9,320 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.일반수용비 540 540 0

4.연료비 0 0 0

5.교육운영비 7,637 7,637 0

6.비품구입비 1,143 1,143 0

7.도서구입비 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,926 17,926 0

1.무기계약직원인건비 16,055 16,055 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,371 1,371 0

3.유치원방과후학교운영 12,830 12,830 0

1.[유]유치원 방과후학교운영(유) 12,830 12,830 0

1.운영수당 6,250 6,250 0

2.교육운영비 6,580 6,580 0

2.독서활동 15,134 14,640 494

1.독서활동운영 15,134 14,640 494

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 6,334 5,840 494

1.교육운영비 2,334 1,840 494
도서구입(책꾸러미지원사업) : 13,000원*2

권*19명*1회=
494,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]도서봉사도우미운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 1,400 3,800 -2,400

1.교기운영 1,400 3,800 -2,400

1.[초]육상부운영 1,400 3,800 -2,400

1.교육운영비 1,400 3,800 -2,400 장비구입비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 9,000 9,000 0

1.다문화교육운영 9,000 9,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 70,425 70,425 0

1.교무업무 운영 10,560 10,560 0

1.교무학사운영 10,560 10,560 0

1.[초]교무학사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]교육활동홍보 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[초]청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 15,560 15,560 0

1.학생생활상담지도 9,020 9,020 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 5,040 5,040 0

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교폭력안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.[초]교통안전도우미회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 26,305 26,305 0

1.[국고]정보화실운영 26,305 26,305 0

1.[초]학교정보화지원 12,635 12,635 0

1.교육운영비 8,185 8,185 0

2.비품구입비 4,450 4,450 0

2.[초]원격교육운영비 2,970 2,970 0

1.교육운영비 870 870 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

3.[초]무선AP연결케이블공사비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]온라인교육인프라구축 9,700 9,700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 9,700 9,700 0

4.교육여건 개선 18,000 18,000 0

1.교육환경개선 18,000 18,000 0

1.[초]어린이놀이시설설치 18,000 18,000 0

1.기타자산취득비 18,000 18,000 0

6.학교 일반운영 200,823 198,060 2,763

1.학교기관 운영 68,602 73,992 -5,390

1.부서기본운영 24,752 30,252 -5,500

1.[초]교장실운영 7,158 8,158 -1,000

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,100 2,100 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.일반업무추진비 2,750 2,750 0

4.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 10,094 11,594 -1,500

1.일반수용비 5,594 5,594 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,500 4,000 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.교직원복지비 1,300 1,300 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 7,500 10,500 -3,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 5,500 8,500 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 43,850 43,740 110

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)9,414 9,414 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.기타공공요금 414 414 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 13,826 13,826 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,826 13,826 0

3.[유]유치원운영(유) 12,761 12,761 0

1.일반수용비 4,108 4,108 0

2.여비 750 750 0

3.교육운영비 209 209 0

4.일반업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 7,694 7,694 0

4.[유]학무모교육(유) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

5.[유]유치원보건관리(유) 5,424 5,314 110

1.일반수용비 3,824 3,714 110
(성립전_4추)감염병예방용품구입 : 

110,000원*1종*1회=
110,000

2.운영수당 1,600 1,600 0

6.[유]졸업앨범제작(유) 2,425 2,425 0

1.교육운영비 2,425 2,425 0

2.시설 장비 유지 129,361 121,208 8,153

1.학교시설장비유지 129,361 121,208 8,153

1.[초]공공요금및제세공과금 36,634 36,634 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 10,434 10,434 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 22,430 22,430 0

1.일반수용비 22,430 22,430 0

4.[초]시설일반관리 43,165 35,012 8,153

1.일반수용비 26,284 21,131 5,153 시설소모품구입비 : 215,300원*5종*2회= 2,153,000

소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 16,881 13,881 3,000 자산성비품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]학교청소원운영 21,412 21,412 0

1.기간제직원인건비 20,554 20,554 0

2.기간제직원법정부담금 858 858 0

8.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 41,684 41,684 0

1.시설확충 및 개선 41,684 41,684 0

1.시설확충및개선 41,684 41,684 0

1.[초]소규모체육시설구축 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

2.[초]초등돌봄교실환경개선 1,784 1,784 0

1.비품구입비 1,784 1,784 0

3.[유]조경공사(유) 5,200 5,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 5,200 5,200 0

4.[유]놀이시설바닥공사(유) 4,700 4,700 0

1.시설비 4,700 4,700 0

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비(유) 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 898,026 883,125 14,901

김윤하 2021년 02월 08일 13시 33분 52초 21 전라북도교육청 신태인초등학교


